
SEXTA-fEirA, 22 dE AgoSTo dE 2008�
Diário OficialExecutivo  3

ERRATA AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico 015/2008
Onde lê-se: DATA DA ABERTURA: 27 de agosto de 2008 às 
09h30min – horário de Brasília
Leia-se: DATA DE ABERTURA: 29 de agosto de 2008 às 
09h30min – horário de Brasília.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2008

PROCESSO Nº 2008/50832
A Pregoeira do IDEFLOR torna público o resultado da licitação 
supracitada, realizada no dia 21 de julho ás 10h, horário de 
Brasília, cujo objeto é a aquisição de Material de expediente, 
informando que os itens 50 e 62 foram vencidos por Center 
Informática LTDA, o item 39 foi vencido por Palmira A. Alcântara 
ME, os itens 13, 23, 26, 35 e 58 foram vencidos por A.P. 
Gonçalves Comercial ME, o item 37 foi vencido por NIT – Form 
Papelaria e Informática LTDA, os itens 18, 30, 32, 33, 42, 43, 
57 e 60 foram vencidos por Inara Andrade Damasceno, os itens 
4, 17, 28, 31, 53, e 59 foram vencidos por Pará Brasil Comércio 
de Material Fe Informática LTDA EPP, os itens 3, 9, 10, 11, 
41, 49 e 52 foram vencidos por F. M. Matos Suprimentos EPP, 
os itens 8, 14, 16, 27, 29, 40 e 44 foram vencidos por Viera 
e Siper Soluções Comerciais LTDA ME, os itens 1, 2, 20, 24, 
36, 38, 47, 51, 55, 61 e 63. Não havendo recurso admitido, 
o objeto da licitação fica adjudicado às classificadas conforme 
acima mencionado.
Mariana Ribeiro Balieiro
Pregoeira

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008-SEGUP
Nº do Contrato: 026/2007-SEGUP
Objeto do Contrato: Fornecimento de Pneus para reposição nos 
veiculos da SEGUP e suas Unidades Administrativas (Lote 1 e 
Lote 2)
Valor do Contrato Original: R$ R$ 34.749,98 (Trinta e Quatro 
Mil, Setecentos e Quarenta e Nove Reais, e Noventa e Oito 
Centavos)
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 012/2007-SEGUP
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública CNPJ/MF nº 
05.054.952/0001-01 e a Empresa José Moura & Cia Ltda CNPJ/
MF nº 02.248.483/0001-73.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Aumentar o Quantitativo 
do obejto com vistas a atender a SEGUP, com fulcro no artigo 
65, I,
Valor: R$ R$ 8.208,00 (Oito Mil, Duzentos e Oito Reais).
Data da Assinatura: 19/08/2008
Vigência do Aditamento: 19/08/2008 a 26/09/2008
Dotação Orçamentária: 21.101.06.122.0125.4534 - 
Operacionalização das Ações Administrativas, Natureza da 
Despesa 339030.
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales
Aditivos Anteriores: Não Consta
Endereço do Contratado: Avenida Visconde de Souza Franco nº 
829, Bairro Reduto, CEP: 66.053-000, Belém/PA.
Data da Publicação: 21/08/2008

TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DO TERMO: 002/2008-FISP.
NÚMERO DO CONTRATO: 020/2008-FISP.
PARTES: do FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA – FISP, CNPJ nº 05.054.952/0001-01 e a 
COMERCIAL DE UTILIDADES DOMÉSTICAS PLANALTO  
LTDA-ME no CNPJ nº 09.338.838/0001-64.
MODALIDADE:  Pregão Eletrônico  nº003/2008-FISP.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da 
Lei nº 8.666/93.
OBJETO CONTRATUAL: Aquisição de centrais de ar tipo split 
com serviço de montagem e de instalação para atender as 
necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do Pará.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Alterar a natureza de despesa 
prevista na clausula nona do instrumento do contrato para 
cobertura de suas despesas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 44.101.06.182.1206.4428-Apoio ás 
atividades do Corpo de Bombeiros Militar, Natureza da Despesa: 
449052 e Fonte de Recursos: 0141.
DATA DA ASSINATURA: 20/08/2008
Jussara Maria de Almeida Rodrigues
ORDENADORA DE DESPESA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2008-SEGUP
HOMOLOGAÇÃO

Considerando que a tramitação do processo nº 2008/212258, 
obedeceu as formalidades legais, HOMOLOGO a licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico nº. 005/2008-SEGUP, tendo 
como objeto Aquisição de Veiculo zero km tipo MOTOCICLETA, 
pelo critério de menor preço global, a empresa abaixo 
discriminada.
Empresa:  WPP COMÉRCIO DE MOTOS LTDA.

Belém,  20 de agosto de 2008.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA RETIFICANDO PERÍODO DE FÉRIAS DE 
SERVIDOR

PORTARIA Nº 455/2008-DG/SEGUP  DE 22 DE JULHO DE 2008
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 30429 A/1;
RESOLVE:
Retificar as férias do servidor LAURECIO SILVINO COUTO 
DA ROCHA, Agente Administrativo, concedidas pela Portaria 
nº 353/2008-DG/SEGUP de 24.06.2008, no período de 01 a 
30.07.2008 para 21.07.2008, restando 18 (dezoito) dias a 
serem gozadas ainda neste exercício.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE PERÍODO DE FÉRIAS 

DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 537/2008-DG/SEGUP DE 19 DE AGOSTO DE 2008

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais e...;
CONSIDERANDO o memorando nº 163/08-CRM de 12.0.08.08 
solicitando a transferência do período de férias da servidora 
Gilvana Reis da Cruz, concedida pela portaria nº 480/07-DG/
SEGUP
CONSIDERANDO ainda, a autorização do Diretor Geral da 
SEGUP;
RESOLVE:
Transferir o período de gozo de férias referente ao exercício de 
2007/2008 da  servidora GILVANA REIS DA CRUZ, Agente de 
Portaria, de 11.08 a 09.09.2008 para 01 a 30.09.2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA DE CONCESSÃO DE PERÍODO DE FÉRIAS DE 
SERVIDOR

PORTARIA Nº 538/2008-DG/SEGUP DE 19 DE AGOSTO DE 2008
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais e...;
CONSIDERANDO o Oficio nº 648/08-GAB/IESP de 11.08.2008.
CONSIDERANDO ainda, o despacho da Coordenadoria 
Administrativa e Financeira/CAF;
RESOLVE:
Conceder a servidora MARIA ELIZETH PEREIRA DA SILVA, 
Administradora, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, 
referente ao exercício de 2007/2008, a serem gozadas no 
período de 05.05 a 03.0.2006.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 037/2008-PCE
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 016/2008-PCE
Partes: Policia Civil do Estado do Pará (CNPJ 
nº.003.681.05/0001-06) e a empresa HIPRO-FOTO VIDEO & 
INFORMÁTICA LTDA- ME (CNPJ nº. 09.613.177/0001-38)
Objeto: Aquisição de Câmera Filmadora Portátil
Vigência: 15/08/2008 à 15/08/2009
Valor Estimado: R$- 4.878,00
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária:40101 – Polícia Civil do Estado
Programa: 1184 – Segurança para Todas e Todos
Atividade: 2590 – Modernização dos Órgãos do SESP
Natureza da Despesa: 449052 – Equipamentos e Material 
Permanente
Fonte de Recursos: 0301/0101 – Recursos Ordinários
Foro: Belém
Data da Assinatura: 15/08/2008
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Junior
                                         Delegado Geral de Polícia Civil
Endereço da Contratada: CLN 403, Bloco E, sala 216, Asa Norte, 
Brasília - DF, CEP 70.835-550

NOTIFICAÇÃO
A Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, 
designada pelo Exmº Sr. Delegado Geral de Polícia Civil, Dr. 
JUSTINIANO ALVES NÚNIOR, através da Portaria nº 015/2008-
DGPC/PAD, de 22/05/2008, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.177 do dia 28/05/2008, NOTIFICA o Sr. ROBERTO 
CARLOS MACEDO LIMA,  - à época dos fatos era Delegado de 
Polícia Civil, que a partir do Processo Administrativo Disciplinar 
de nº 052/2005-DGPC/PAD, de 08/03/2005, que apurou as 
denúncias formuladas pelo Sr. RAIMUNDO TRINDADE BRAGA 
FERREIRA, em desfavor de V.Sª. e outros  os quais em tese, 
teriam praticado abuso de autoridade, prevaricação e concussão, 
fato ocorrido nesta Capital no dia 24/06/2004, e, de acordo com 
o Parecer da Consultoria Jurídica/PC foi declarada a Nulidade 

Parcial do processo, a partir do relatório da 2ª Comissão; tendo 
sido instaurado o presente Processo Administrativo Disciplinar 
nº 015/2008-DGPC/PAD, para apurar as responsabilidades a si 
imputadas, conduta que, se comprovada, constitui trangressão 
disciplinar prevista no art. 74, incisos XIII, XVI, XXIII, XXXIV e 
XXXV, todos da Lei Complementar nº 022/94.
Outrossim, fica V. S.ª NOTIFICADA a acompanhar o mencionado 
PAD nas fases respectivas para o qual está sendo notificado, 
devendo se fazer assistir por advogado legalmente constituído e 
habilitado, o qual deverá ser indicado, bem como apresentar rol 
de no máximo cinco (05) testemunhas, podendo reperguntar, 
contraditá-las, produzir provas e contra-provas, formular 
quesitos, juntar e requerer documentos, efetivando-se assim os 
Princípios da Ampla defesa e Contraditório.
Comunicamos que a Comissão Processante encontra-se 
instalada na Sala da Comissão Permanente de PAD, no Prédio 
da Corregedoria Geral de Polícia Civil, sito a Av. Magalhães 
Barata nº 209, bairro Nazaré, bloco B, em Belém/PA, Telefone/
fax- 4006-9000, ramal 9109.
Belém, 25 de junho de 2008.
MARIA JOAQUINA PEREIRA
Delegada de Polícia Civil
Presidente da Comissão

PORTARIA N.º 475/08-/DRH/DGPC, DE 13/08/08
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES, Delegado Geral Adjunto, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas...
CONSIDERANDO a competência que lhe foi delegada pelo 
Exm° Sr. Delegado Geral, através da Portaria n° 119/04 – 
DGPC/DIVERSOS, datando de 27.09.04;
CONSIDERANDO o teor do Requerimento onde é solicitado o 
cancelamento da Licença sem Vencimento do Servidor JOSIEL 
POMPEU DA SALES, MPC, matricula n° 5232384/1.
RESOLVE: I – CANCELAR, a partir de 18/08/08, os termos da 
Portaria nº 583/2008 – DRH/DGPC, datada de 30/10/07, que 
concedeu 02(dois) anos de Licença sem Vencimento ao servidor 
JOSIEL POMPEU DE SALES ,MPC matricula n° 5232384/1, que 
seriam gozadas no período de 01/11/07 à 23/09/08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Delegado Geral Adjunto

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preço nº. 11/2008-PCE, publicada no dia 
21/08/2008.
Onde se lê:
OBJETO: Contratação de Empresa especializada na execução 
de obra de Reforma da 21º Seccional Urbana de Polícia Civil / 
MARABÁ/Pa.
VALOR: R$-343.979,52- (trezentos e quarenta e três mil, 
novecentos e setenta e nove reais e cinqüenta e dois centavos).
Leia-se:
OBJETO: Contratação de Empresa especializada na execução de 
obra de Reforma da Delegacia de Polícia de Marabá – Cidade 
Nova.
VALOR: R$ 233.361,45- (duzentos e trinta e três mil, trezentos 
e sessenta e um reais e quarenta e cinco centavos).
Comissão Especial de Licitação – PCE/PA

RESUMO DA PORTARIA N.º 1151/08-DGPC/OD/DA, DE 
20/08/2008.

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.        EPC– JANE BARBOSA DA SILVA
2.        IPC – DIRCEU OLIVEIRA NASCIMENTO
3.        IPC – ZENI SANCHES PUREZA
Destino: MARABÁ (PA)
Período: 21 a 24/08/2008
Nº Diárias: 04 (QUATRO)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
Resumo de Portaria Nº 2557/DF de 20 JUN 08 – 
INDIVIDUAL (CPR II)
Nome: João Silva Lima Junior /Graduação: CB PM /Nº de 
Diárias: 01 (uma) de alimentação / Origem: Rodon do Pará/
PA – Destino: Abel Figueiredo/PA - Objetivo: A fim de reforçar 
o policiamento bancário . /Período: 05 JUN 08
Resumo de Portaria Nº 2668/DF de 26 JUN 08 – 
INDIVIDUAL (CPR II)
Nome: José Sadone Dias Barros /Graduação: CB PM /Nº de 
Diárias: 04 (quatro) / Origem: Rodon do Pará/PA – Destino: 
Marabá/PA - Objetivo: A fim de participar do policiamento no 
Fest Folia . /Período: 15 a 19 MAI 08
Resumo de Portaria Nº 2576/DF de 20 JUN 08 – 
INDIVIDUAL ( CPR II)
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento ostensivo 
bancário em decorrência dos constantes assaltos a agência 
bancária da região /Origem: Marabá/PA – Destino: Rondon do 
Pará/PA


